
          

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 
 ( P R O V I N C I A  d i  C A T A N Z A R O )  

Piazza Enrico Berlinguer, 5 
 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 15/04/2024 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI ESISTENTI IN LOCALITÀ SILIPÀ.  ASSEGNAZIONE DEL 

CONTRIBUTO DI 75 MILIONI DI EURO, PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2023, AI COMUNI 

SITUATI NEL TERRITORIO DELLE REGIONI ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, 

MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA, DA DESTINARE AD INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE 

SOCIALI. DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 LUGLIO 2020 – 

ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE ATTI FINALI, C.R.E. E LIQUIDAZIONE. 

 

CIG. Z5E3D4CE20 - CUP. I22F23000370001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

PREMESSO che con decreto N. 02 del 28.02.2024 il Sindaco del Comune di Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, ha 

nominato il sottoscritto Dott. Vincenzo Mirarchi Responsabile dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che: 

• Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.244 del 02-10-2020 - Suppl. Ordinario n. 36, sono state definite le modalità di assegnazione 

del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio 

delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 

investimenti in infrastrutture sociali; 

• Il predetto contributo è stato assegnato ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione 

di infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti, 

nelle misure indicate nell'Allegato 1 - Allegato  tecnico  al decreto, che ne costituisce parte integrante; 

• Il contributo assegnato al Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, così come riportato nell'Allegato 2 del decreto, è pari ad €. 21.665,00; 

•  Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, a 

condizione che  gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti; 

PRESO ATTO che questo ufficio tecnico, sulla scorta delle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale, ha 

provveduto a redigere una proposta progettuale per il completamento degli interventi di manutenzione straordinaria 

della pavimentazione dei marciapiedi in località Silipà, lungo la strada provinciale per un importo complessivo di €. 

21.655,00, così come esplicitato nel seguente quadro economico: 

 
 

DATO ATTO che con determinazione a contrarre n° 187 del 16.11.2023 veniva indetta la procedura per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del d.lgs.36/2023, attraverso richiesta di offerta (trattativa) diretta 

indirizzata a ditta specializzata, presente sul MEPA; 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 



DATO ATTO, altresì, che con la medesima determinazione sopra indicata si procedeva con l’approvazione degli 

elaborati della proposta progettuale inerente i “Lavori di completamento degli interventi di manutenzione straordinaria 

dei marciapiedi esistenti in località Silipà” mediante l’utilizzo del contributo assegnato di 75 milioni di euro, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali. DECRETO DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 – Annualità 2023; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo, le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso piattaforme elettroniche, messe a disposizione anche da altre stazioni 

appaltanti, che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica;  

DATO ATTO che essendo di importo superiore a 5.000,00 euro si è reso obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

ATTESO che in data 16.11.2023 è stata attivata apposita Trattativa Diretta n. 3852120 per l’affidamento dei lavori di 

che trattasi rivolgendo la richiesta di offerta ad un unico operatore economico denominato BELGI SCAVI S.R.L. con 

sede in Via Marincola n.4 - 88060 Davoli (CZ) – P.IVA. 03937390791;  

CONSIDERATO che allo scadere del termine per la ricezione dell'offerta, fissato per il giorno 21.11.2023 alle ore 

20.00, l’operatore economico sopradetto ha offerto per l’esecuzione degli interventi un importo pari ad €. 13.550,00 

oltre il costo della manodopera pari ad €. 4.741,29 ed oneri della sicurezza pari ad €. 700,00 entrambi non soggetti a 

ribasso ed oltre IVA al 10% per un importo complessivo di €. 20.890,42;  

VISTO che, a seguito della procedura sul MEPA, i lavori sono stati aggiudicati, con determinazione n. 199 del 

29/11/2023 all’ operatore economico BELGI SCAVI S.R.L. con sede in Via Marincola n.4 - 88060 Davoli (CZ) – 

P.IVA. 03937390791 per un importo pari ad €. 13.550,00 oltre il costo della manodopera pari ad €. 4.741,29 ed oneri 

della sicurezza pari ad €. 700,00 entrambi non soggetti a ribasso ed oltre  IVA al 10% per un importo complessivo di 

€. 20.890,42; 

CONSIDERATO che il contratto, è stato stipulato a corpo secondo lo schema sottoscritto sul MEPA con firma 

digitale; 

VISTO il verbale di consegna lavori datato 01.12.2023;  

PRESO ATTO che l’impresa ha regolarmente provveduto ad eseguire le lavorazioni previste come risulta dagli atti 

contabili e dal certificato di regolare esecuzione redatti dallo scrivente dal quale risulta un credito dell’impresa di €. 

13.550,00 oltre il costo della manodopera pari ad €. 4.741,29 ed oneri della sicurezza pari ad €. 700,00 entrambi 

non soggetti a ribasso ed oltre IVA al 10% per un importo complessivo di €. 20.890,42;  

CONSIDERATO che sono stati acquisiti gli atti propedeutici alla liquidazione  dell’impresa; 

VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, BELGI SCAVI S.R.L. così come desumibile dal 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero Protocollo INPS_38758187 con scadenza validità al 

27/03/2024 richiesto d’Ufficio,  in atti; 

VISTO il certificato di ultimazione lavori redatto in data 26.03.2024 dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in 

tempo utile; 

VISTA la fattura elettronica n° 09/2024 del 26.03.2024 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 27/03/2024 col 

n. 1667, dell’importo di €. 18.991,29 oltre IVA al 10%, per un totale di €. 20.890,42; 

ATTESO CHE la ditta esecutrice ha già comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 3 della L. 

136/2010 e ss.mm.ii,  in occasione dei contratti in essere con questo Ente;  

DATO ATTO:  

▪ che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e formulato in 

conformità a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto degli atti che 

costituiscono il presupposto della procedura; 

▪ che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 

dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO: 

▪  ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

▪ ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 

di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

▪ che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione 

del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 

comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità, CIG: Z5E3D4CE20; 

Tutto ciò premesso, 

RITENUTO di poter procedere in merito senza alcun  altro vincolo o indugio; 

VISTI: 

- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti;  

- il D.lgs. 36/2023; 



- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE gli atti della contabilità finale dei lavori; 

3. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione in favore dell’operatore economico BELGI SCAVI 

S.R.L. con sede in Via Marincola n.4 - 88060 Davoli (CZ) – P.IVA. 03937390791 per i “LAVORI DI 

COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 

MARCIAPIEDI ESISTENTI IN LOCALITÀ SILIPÀ” mediante l’utilizzo del contributo assegnato di 75 

milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare ad investimenti in infrastrutture 

sociali. DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 – Annualità 2023 

per un importo complessivo di €. 13.550,00 oltre il costo della manodopera pari ad €. 4.741,29 ed oneri della 

sicurezza pari ad €. 700,00 entrambi non soggetti a ribasso ed oltre IVA al 10% per un importo complessivo di €. 

20.890,42; 

4. DI LIQUIDARE all’impresa BELGI SCAVI S.R.L. la fattura elettronica n° 09/2024 del 26.03.2024 acquisita 

al protocollo generale dell’Ente in data 27/03/2024 col n. 1667, dell’importo di €. 18.991,29 oltre IVA al 10%, 

per un totale di €. 20.890,42 mediante accredito sul Conto Corrente dedicato comunicato;  

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge n° 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010, convertito in legge 

il 17/12/2010, n° 217 e ss.mm.ii., per cui è stato richiesto ed assegnato dall’A.N.A.C.  il seguente n° di C.I.G. 

(Codice Identificativo Gara): Z5E3D4CE20;    

6. DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è stato 

individuato nel Dott. Vincenzo MIRARCHI, e può essere contattato alla seguente casella di posta elettronica: 

protocollo@pec.comunesantandrea.it, ed al seguente recapito telefonico 096747164; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di  

copertura finanziaria  resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti 

conseguenti.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dott. Vincenzo MIRARCHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: …………………………………………….……… 

….………………………………………………………………………………………………………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data _15/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
f.to Dott. Bruno IORFIDA 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data _15/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
                            f.to Dott. Bruno IORFIDA 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 15/04/2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dott. Bruno IORFIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


